谯城区应急管理局规范性文件

X
谯城区应急管理局发布

- 1 -

关于做好本轮低温雨雪冰冻天气应对工作的
紧急通知

谯减灾办〔2024〕3 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区减灾救灾委员会有关成员单位:

据气象预报，本周我区将有持续雨雪天气过程。2 月 19日-21

日偏北风力增大至 4 级，阵风 7 至 8 级;冷空气过后，平均气温

将下降 10℃以上，周最低气温-5 至-3℃。19 日-20 日白天以降

雨为主;20日夜-22 日雨转雨夹雪或雪，23 日-24 日降雪南压。

此次雨雪冰冻天气过程持续时间长、雨雪强度大、部分时段可能

有冻雨，叠加春运返程影响，交通运输和电力设施运行压力大，

大跨度建构筑物存在安全风险。现将防范应对工作通知如下。

一是压紧压实工作责任。各乡镇（街道）、各相关部门要密

切关注天气形势，加强监测预报预警，足量储备抢修抢通、融雪

除雪物资，滚动会商研判，及时启动应急响应，动态掌握险情灾

情，落实针对性防范应对措施。

二是积极应对返程高峰。公安、交通、城管等部门要加强防

范道路湿滑、结冰及低能见度天气对交通出行的不利影响，加强

国省干道、市政道路、乡村公路、窄桥窄路等重要路段的路况巡

谯城区应急管理局规范性文件

X
谯城区应急管理局发布

- 2 -

查,在易积雪结冰和事故多发路段预置除雪融冰物资和装备，动

态监测汽车站等客流，落实疏导和管控，全力防范交通事故和大

面积人员滞留。

三是扎实做好保供保通。电力、城管、水利等部门要督促指

导供电、供水、供气、通信企业做好设施巡检和融冰除冰，第一

时间处置群众反映的停电、停水、停气事件。

四是确保复工复产安全。各主管部门要督促行业主体制定落

实复工复产方案，做好从业人员安全培训，严禁在雨雪、大风天

气强行施工作业，加固或妥善安置易被大风吹动的搭建物，加强

对高处坠落、坍塌、机械伤害等事故预防。

五是坚决防范火灾隐患。扎实开展消防安全集中除患攻坚大

整治行动，紧盯“九小场所”、多业态混合生产经营场所和人员

密集场所加强隐患排查整改。

六是强化文旅活动监管。文旅部门要继续加强春节期间各类

景区景点、游乐场所、文化展演等现场管理和游客引导，恶劣天

气下停止高空、水上户外作业和游乐活动。

七是防止各类建筑事故。开展大跨度构筑物、工棚、加油加

气站、公交站台、危旧房屋、交易市场、场馆等安全巡查和避险

工作，及时清除顶棚积雪，适时停用撤离，防止垮塌造成人员伤

亡。农业部门着重加强设施农业生产管理，做好温室大棚设施检

谯城区应急管理局规范性文件

X
谯城区应急管理局发布

- 3 -

修加固工作。住建等部门要加强对高层建筑外墙保温材料脱落和

高空抛物安全隐患的排查防范。

八是加强公众个人防护。宣传部门和各类媒体要多渠道、高

密度发布灾害预警和防灾避灾信息，积极引导社会公众关注天气

变化，提高防灾避险意识，科学防寒保暖，在人群密集处佩戴口

罩。落实企业生产经营、农业生产和家庭取暖用火用电安全管理，

严防火灾和一氧化碳中毒。各级医疗卫生机构要做好药品储备，

防范气温剧烈变化诱发感冒等流行性疾病传播。

九是做好应急值守和信息报送。严格执行领导干部在岗带

班、重要岗位 24小时专人值班制度，快速、准确、详实报送安

全生产、自然灾害等突发事件信息。做好应急救援队伍、装备、

物资准备,科学高效稳妥处置事故灾害。加强网络舆情监测处置，

及时回应社会关切。

亳州市谯城区减灾救灾委员会办公室

2024 年 2 月 20 日